
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 18 / 2022 29/09/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria STEFANUTO Samuele

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella NALLO Vittoria

DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

FALLETTO Pietro PONTE Thomas

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BALBO DI VINADIO Francesca Chantal - 
CAPETTI Filiberto Maria - LEVI MONTALCINI Piera - MOSSA Tiziana

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
MOZIONE  PRESENTATA  DAL  CONSIGLIERE  FALLETTO  AVENTE  AD
OGGETTO : "LUCI PENSILINE CORSO RE UMBERTO".

Premesso che
• Nel corso del 2019 l’amministrazione Appendino insieme al Gruppo Trasporti Torinese hanno

effettuato  numerosi  provvedimenti  che  avevano  come  obiettivo  l’efficientamento  della  rete
tranviaria della città. Tra i vari interventi vi è l’eliminazione di 29 fermate relative alle linee 3, 4,
9, 10, 13, 15 e 16.

• Nonostante l’eliminazione delle fermate non è stata eseguita l’eliminazione delle strutture, quali
pensiline o paline. 

• In corso Re Umberto sono presenti due pensiline collocate in concomitanza alle fermate dismesse
nel corso del 2019 N. 258 - Pastrengo e N. 259 - Pastrengo, collocate rispettivamente davanti al
civico 46 e al civico 53. Queste due pensiline sono dotate di illuminazione automatica che si
accende ancora ogni sera nonostante l’eliminazione della fermata

Considerato che 
• A  causa  dell’aumento  dei  prezzi  dell’energia  il  comune  di  Torino  ha  visto  aumentare

considerevolmente  le  utenze  relative  all’uso  di  energia  elettrica,  rendendo  quindi  necessario
prendere in considerazione qualunque modo per poter consumare meno elettricità 

• Il  contrasto  alle  trasformazioni  ambientali  e  climatiche  globali  rende  obbligatorio  evitare
qualunque  forma  di  spreco  energetico  e  deve  creare  maggior  consapevolezza  di  ciò  nella
mentalità delle amministrazioni locali

impegna
il presidente e la giunta

A farsi  parte  attiva  nei  confronti  degli  enti  competenti  affinché  venga  dismessa  l’accensione
automatica delle luci presenti nelle Pensiline presenti alle fermate dismesse N. 258 - Pastrengo e N.
259 - Pastrengo

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Falletto,  Rolando,  Filippi,  Martinez,
Benedetti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Pag 2 di 3



PRESENTI: N. 21
ASTENUTI: N. 1 (Valentino)
VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 14
VOTI CONTRARI: N. 6

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “LUCI PENSILINE CORSO RE UMBERTO”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2022-10-10T12:31:29+0200
	CRISTINA SAVIO




